
ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL 

 

Facultad de Ingeniería en Ciencias de la Tierra 

 

Implementación de la metodología BIM y GIS en la Planificación, Gestión 

y el Impacto al entorno de la construcción de la planta de tratamiento de 

aguas residuales domésticas para la ciudad de Cañar, perteneciente a la 

provincia del Cañar. 

 

PROYECTO DE GRADUACIÓN  

Previo la obtención del Título de: 

Master en Ingeniería civil mención construcción y 

saneamiento. 

 

 

Presentado por: 

Henry Marcelo Bermejo Bermejo 

 

 

GUAYAQUIL - ECUADOR 

Año: 2024 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

DEDICATORIA 

 

 

 

 

 

 

El presente proyecto lo dedico a mi 

familia que siempre me ha apoyado en 
[...]
La integración BIM-GIS en la gestión de la construcción es una tendencia 

relativamente nueva y de un desarrollo constante que ha venido creciendo en los 

últimos quince años, desde la investigación hasta la práctica industrial (Wang et 

al., 2019). BIM tiene ventajas en cuanto a información geométrica y semántica 

rica a lo largo del ciclo de vida de infraestructuras (Volk et al., 2014), mientras 

que los SIG son un campo amplio que abarca la toma de decisiones en base a 

criterios, geovisualización y el análisis geoespacial (Vacca et al., 2018). 

 

 



 

 

2 

 

 

La problemática parte desde que en la mayoría de la planificación de 

construcciones no identifican o desconocen los impactos que puede ocasionar 

al entorno que lo rodea y las grandes utilidades que puede proporcionar la 

integración de estas metodologías ya que un modelo GIS puede facilitar 

aplicaciones BIM como la selección del sitio y el diseño u optimización de reducir 

el uso de materiales en el sitio, mientras que los modelos BIM pueden ayudar a 

generar modelos detallados en un GIS para conducir a una mayor utilidad, 

mejora de calidad,  garantía de seguridad, disminución de riesgos ambientales, 

seguimiento en tiempo real de todo el espacio de construcción e interacción 

eficiente de la información, todo esto es posible en todos los proyectos de la 

industria de la construcción (Ma & Ren, 2017).  

 

En algunos estudios realizados se ha comprobado que todos los ríos del Ecuador 

están contaminados, el agua de las áreas urbanas tiene alto contenido de 

coliformes, DBO, fósforo, entre otros, además en su cauce el impacto visual es 

tremendo no solo por su color desagradable sino al ver contenido de desechos 

sólidos en este tipo de aguas contaminantes (LA HORA, 2022; Torske, 2019). 

Ante tal contexto las quebradas Pucuhuayco y Zham Zham que pasan por la 

parte urbana de la ciudad de Cañar viene a estar afectadas de manera 

significativa por la contaminación antrópica que llevan aguas abajo las cuales 

son descargadas directamente sin tratamiento previo al rio Cañar, es así que es 

de vital importancia cumplir con el objetivo principal de implementar la 

metodología BIM-GIS para la construcción de la planta de tratamiento de aguas 

residuales domésticas para la ciudad de Cañar de manera eficiente y sostenible, 

para ello se va utilizar una metodología tipo cascada, en un estricto orden en el 

cual no se puede avanzar a la siguiente fase sin cumplir con una anterior.  

 

La PTARD incluye en el diseño, tratamiento preliminar o pretratamiento: consiste 

en eliminar los sólidos gruesos y sólidos sedimentables presentes en las aguas 

residuales mediante rejas, cribas y con decantadores. Tratamiento primario: 

remoción de la materia orgánica en suspensión mediante sedimentación. 



 

 

3 

 

Tratamiento secundario: reducción de la cantidad de materia orgánica por la 

acción de bacterias; una vez que la materia orgánica ha sido estabilizada es 

conducida al proceso de decantación secundaria en donde se separan los fangos 

del agua; los fangos a su vez son recirculados hacia el reactor y digestor, en 

cambio el agua clarificada es recogida en la parte superior del decantador y 

conducida hacia la descarga. Tratamiento terciario: el cual se usa para eliminar 

los Coliformes fecales, mediante un sistema de desinfección tipo filtro UV 

(Zhindon-Argoti, 2020). Todo la PTARD ha sido diseñada en un modelo 3D lo 

cual permite realizar una planificación y gestión adecuada en tiempo y costo de 

su construcción, así como identificar posibles impactos al entorno con ayuda de 

herramientas GIS.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

4 

 

1.1 Antecedentes 

Los primeros estudios a nivel mundial de la integración BIM-GIS aparecieron en 

el siglo XXI, el progreso tiene un estado lento en cuanto a las publicaciones en 

diferentes revistas y libros, se ha podido apreciar que en EE.UU y China se ha 

dado mayor número de publicaciones de esta integración BIM-GIS (Song et al., 

2017).  

 

La evolución en cuanto a la integración BIM-GIS se caracteriza por abordar 

problemas diversos y complejos en numerosas aplicaciones en la industria de 

arquitectura, ingeniería y construcción (AEC). Según (Song et al., 2017) las 

aplicaciones más exitosas y con mayor relevancia en los últimos diez años son:  

 

- Las aplicaciones de la integración BIM-GIS en el diseño, planificación y 

gestión de obras civiles. 

- La simulación, respuesta y gestión de emergencias y desastres es un 

tema típico y muy interesante, que debe abordarse con consideraciones 

tanto de gran escala espacial como detalladas de los componentes de 

construcción.  

- El mantenimiento y la renovación de edificios existentes es un gran 

desafío para BIM y tiene muchas oportunidades para la integración BIM-

GIS. 

 

Desde la perspectiva de la topografía y cartografía la integración BIM-GIS tiene 

una gran historia ya que estos tendrían teorías y métodos amplios profundos y 

no explorados completamente. Por un lado la función de un GIS es explorar 

relaciones de datos espaciales que se recopilan gracias a métodos de geodesia 

que pasan a formar capas por separado lo cual brinda información para realizar 

mapas topográficos de las características del terreno, de pendientes, 

infraestructuras, coberturas y uso de suelo (Marshall, 1991).  Ante todo, esto se 

puede decir que los GIS vienen a convertirse en una ciencia y un sistema para 

realizar análisis espacial y comprender más allá los procesos naturales que se 

dan en el entorno. Por otra parte BIM surge como un sistema capaz de crear, 



 

 

5 

 

compartir, intercambiar y gestionar información de diferentes diseños de planos 

digitalizados de infraestructuras en todo el ciclo de vida entre las partes 

involucradas (Lu et al., 2017).  

 

La metodología BIM-GIS enfatiza la utilización de nuevas tecnologías 

innovadoras para cubrir problemas ambientales, ecológicos, energéticos, entre 

otros (Cao et al., 2023). Por lo tanto, tienen gran potencial para integrase entre 

si desde varios aspectos desde integraciones de gestión de base de datos, 

teorías, métodos y productos. Ante la gran interoperabilidad que presta la 

integración BIM-GIS (Song et al., 2017) ha determinado las siguientes tres 

ventajas en proyectos AEC:  

- Como punto de partida existe la capacidad de integrar datos e información 

en múltiples escalas espacio-temporales para abordar los problemas 

relacionados tanto con los componentes de la construcción como con el 

entorno construido.   

-  La función principal de BIM es aquella que proporciona información 

completa y detallada sobre los diseños y los materiales de los 

componentes de infraestructuras o edificios.  

- El análisis basado en visualización alojado en un sistema único mejora la 

eficiencia y el rendimiento de la gestión de la construcción. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

6 

 

1.2 Localización  

El cantón Cañar se ubica al sur de la República del Ecuador, en la cordillera de 

los Andes y pertenece a la provincia del mismo nombre. El cantón Cañar tiene a 

la ciudad de Cañar como cabecera cantonal, 11 cabeceras parroquiales rurales, 

182 comunidades y 19 barrios urbano cantones en constitución (Morocho, 2020).   

 

La Planta de Tratamiento junto con la red de interceptores propone corregir las 

descargas directas que provocan contaminación a los cursos de agua tanto de 

la quebrada de Zham – Zham y Pucuhuayco, las cuales en la actualidad reciben 

las descargas directas de las aguas residuales de la ciudad de Cañar. El área de 

aporte total es de 251,47 hectáreas. En la Figura 1. 1 se puede apreciar la zona 

de estudio (GAD CANTÓN CAÑAR, 2019).  

 

 

Figura 1. 1 Area de cobertura del proyecto (GAD CANTÓN CAÑAR, 2019).



 

 

7 

 

 

1.3 Estudios previos.  

1.3.1.  Descripción del sistema de tratamiento de la PTARD. 

 

El sistema seleccionado, es uno de los que más eficientes para tratar tipos de 

aguas residuales domésticas, el cual es uno aeróbico con lodos activados en 

aireación extendida y digestión prolongada de lodos, se lo puede resumir como 

un proceso acelerado de digestión de la materia orgánica que brinda el más 

cómodo manejo de lodos debido a su alta reducción en el digestor adicional 

(Zhindon-Argoti, 2020). 

 

La aireación artificial es el elemento que promoverá el desarrollo acelerado de 

los microorganismos presentes de manera natural en las aguas residuales a 

tratar. De esta forma a mayor cantidad de bacterias, mayor tratamiento de la 

materia orgánica (Zhindon-Argoti, 2020). 

 

Inicialmente pasara por un sistema de Pretratamiento que incluye tamizado y 

desarenador con lavado y compactación de desechos automático. Contando con 

los procesos de aireación y mezclado que se darán en las dos unidades del 

sistema propuesto (reactores Orbitales y digestores de lodos), se incluyen 

también 2 baterías de clarificadores rectangulares, elemento donde se separan 

las aguas claras (tratadas) de los sólidos, los mismos que se reinsertan por 

medio de bombas desde el fondo de las tolvas del Clarificador hacia el tanque 

desde donde provinieron, con la finalidad de que continúen su tratamiento 

(Zhindon-Argoti, 2020). 

 

1.3.2. Etapas del sistema de tratamiento 
 

Según (Zhindon-Argoti, 2020) el sistema de tratamiento de aguas residuales 

constará de cuatro etapas de funcionamiento: 

➢ Pre-Tratamiento: Una línea de rejas de desbaste, desarenación y tamiz 
fino. 
 



 

 

8 

 

Tratamiento Principal: 
- Dos reactores de flujo orbital tipo fangos activados y, 
- Una batería de 3 clarificadores prismáticos. 

 
➢ Tratamiento Terciario: Desinfección mediante rayos UV. 

 
➢ Digestión de Lodos: Un Digestor Aerobio/Reactor Terciario 

 
➢ Manejo de Lodos: Deshidratador mediante un sistema de lechos de 

secado. 
 
En la Figura 1. 2 se presenta el esquema de tratamiento propuesto. 

 

Figura 1. 2 Esquema de tratamiento (Zhindon-Argoti, 2020). 

 

1.3.3. Diseño de la PTARD para la ciudad de Cañar.  

 
En este apartado se presenta las características de cada una de las etapas 

mencionadas, los parámetros de operación y los factores más importantes de 

cada una. 

 

Para el diseño de la planta de tratamiento de aguas residuales se presenta el 

caudal de aguas residuales que tendrá el proyecto, el cual se determina de 

acuerdo a los datos de población estimada, entregados por el GAD Municipal de 

Cañar. Considerando la población, se estableció que el caudal medio de diseño 

para el presente proyecto es de 5,213 m3/d; en la Tabla 1. 1 presenta los 

principales parámetros de diseño. 



 

 

9 

 

Tabla 1. 1 Parámetros de diseño. (Zhindon-Argoti, 2020). 

 
Para el dimensionamiento de la PTARD se realizaron hipótesis importantes las cuales  
se presentan en la Figura 1.3: 
 

 

Figura 1. 3. Hipótesis planteadas para el dimensionamiento de la PTARD 

(Zhindon-Argoti, 2020). 

El porcentaje de tratamiento que se logra en cada etapa de este diseño, 

garantiza el cumplimiento de las regulaciones medioambientales vigentes, tanto 

para la calidad de la descarga, como para control de olores y ruidos. 

El sistema funciona 
en estado 

estacionario.

Las propiedades de 
fluido y temperatura 

permanecen 
constantes.

La velocidad de 
depuración está 
controlada por la 

cinética de los 
microorganismos.

La velocidad de 
crecimiento de los 

microrganismos está 
expresada con una 
relación tipo Monod.

El coeficiente de 
rendimiento de 

sustrato en células 
es constante.

La concentración 
celular puede ser 
expresada como 

SSV.

La concentración de 
sustrato puede ser 
expresada como 

DBO o DQO.



 

 

10 

 

El aporte más significativo, asi como la consideración mas relevante y las 

dimensiones de cada equipo en cada etapa del sistema de tratamiento se 

presenta en la Figura 1. 4.  

 

Figura 1. 4. Características relevantes en cada proceso de tratamiento (Zhindon-

Argoti, 2020). 

 



 

 

11 

 

1.4 Problemática a resolver  

La industria de la construcción con el pasar el pasar de los años se ha vuelto 

cada vez más compleja debido a un buen número de personas, datos y 

documentación involucrada. Por ende, al tener un proceso de construcción de 

obras civiles como en este caso de una PTARD para una ciudad se llega a contar 

con diferentes tipos y formatos de información lo cual debería recopilarse, 

almacenarse y compartirse. Ante esto surge la necesidad de desarrollar un 

modelo que pueda documentar y almacenar toda esa información en una única 

plataforma o programa informático, con el fin de llegar a compartir e interactuar 

entre contratista, entre miembros de equipos multidisciplinarios, entre otros.  

 

La planificación de un entorno construido requiere al menos dos niveles 

diferentes de procesos y modelos de planificación que operen a una misma 

escala de ciudad-infraestructura, por ende, la integración del BIM y los GIS ha 

sido identificado como un tema prometedor, interesante y muy valioso pero a la 

vez se lo interpreta como un tema desafiante para transformar la información 

hacia la generación de conocimiento e inteligencia (X. Liu et al., 2017). El logro 

de conseguir integrar estos dos conceptos y sus metodologías tendrá un impacto 

muy alto en la solución de problemas en la industria AEC (Fosu et al., 2015), que 

en este caso específico va permitir construir dos interceptores, emisario y la 

PTARD para evitar la contaminación desmesurada de las quebradas 

Pucuhuayco y Zham Zham. Por ello es necesario poder integrar adecuadamente 

estas dos tecnologías BIM-GIS en un contexto lideres BIM y soportes GIS donde 

el modelo integrado está dominado por el modelo BIM, y el modelo GIS se utiliza 

como modelo auxiliar para importar o integrar datos; esto va permitir tener un 

enfoque amplio y una metodología eficiente para alcanzar un entorno construido 

sostenible de la planta de tratamiento de aguas residuales domesticas en la 

ciudad de Cañar. 

 

 

 

 



 

 

12 

 

1.5 Justificación. 

Abordar las prácticas de trabajo más avanzadas en la industria de la construcción 

resulta óptimo para conocer con mayor precisión cada uno de los procesos 

realizados, con el fin de poder emplear todos los recursos para poder lograr que 

el objetivo del proyecto constructivo pueda llevarse a cabo sin ningún problema. 

 

Por lo tanto, este estudio surge de la necesidad de explorar nuevas formas de 

integrar agentes en los procesos de tecnología de la construcción ya que el GAD 

del cantón Cañar tiene en sus competencias, depurar las aguas residuales, 

manejar una buena disposición de desechos sólidos, y actividades de 

saneamiento ambiental (Morocho, 2020). Esto podría ser posible mediante la 

implementación de la metodología BIM y GIS en la planificación de la 

construcción de la “Planta de tratamiento de aguas residuales domésticas para 

la ciudad de Cañar” con el fin de poder mostrar un modelado integrado que no 

solo permite evitar la contaminación a cuerpos hídricos, sino que también permite 

determinar estimaciones precisas de costos y sus posibles impactos al entorno 

en la fase de diseño.  

 

El empleo de esta metodología BIM-SIG va hacer posible una construcción de la 

PTARD en un entorno sostenible teniendo en cuenta el bienestar común entre la 

sociedad, por el hecho que se evita contaminación de las principales quebradas 

(Pucuhuayco y Zham Zham) que pasan por los extremos de la parte urbana de 

la ciudad donde existe contaminación ambiental por otro lado, también permite 

resolver problemas que puedan darse con respecto a la disminución de las 

inversiones en las obras de construcción de infraestructuras por el aumento 

excesivo en los gastos, puesto que al emplear esta metodología se incrementa 

un ahorro significativo logrando que las tareas se las realice de manera más 

fluidas y sin contratiempos lo cual garantiza que el producto final cumpla todo lo 